• ' f
l
1

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 046/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de O
e Senhoras Vereadores. --::Jr===~~~~JJ~

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas at ·,r½'h-A.llu..s legais
regimentais, vem, através deste, destacar a importância do Aeropo nicipal de
Oriximiná, que, além de cumprir seu papel fundamental no transporte aéreo, recebendo
voos de serviços públicos de assistência à saúde indígena, TFD e casos de
emergência, passou a se tornar também um espaço de convivência e prática esportiva
da nossa população.

Atualmente, é comum observarmos pessoas se deslocando até o local
para caminhar, correr, pedalar, patinar e realizar diversas atividades físicas, utilizando
o entorno do aeroporto e sua área de estacionamento como um verdadeiro ponto de
lazer e promoção da saúde. Essa rotina diária demonstra o quanto o aeroporto se
transformou em um ambiente multifuncional, que beneficia não apenas os viajantes e
funcionários, mas também os cidadãos oriximinaenses que buscam qualidade de vida
por meio do esporte.

Entretanto, é notório que o local carece de um ponto de hidratação
adequado, existindo apenas um bebedouro de pequeno porte utilizado pelos servidores
do espaço. Diante da relevância social, esportiva e funcional que o Aeroporto Municipal
adquiriu, toma-se essencial a instalação de um bebedouro industrial de grande porte,
capaz de atender tanto os funcionários e passageiros quanto os frequentadores que
realizam suas atividades físicas no local.

Vale destacar, como exemplo, o projeto "Corrida dos Audazes",
promovido pela Prefeitura Municipal, que reúne dezenas de pessoas nas segundas,
quartas e sextas-feiras, tendo o aeroporto como ponto de partida e concentração. Um
equipamento público de hidratação adequado seria, portanto, uma ação simples, mas
de grande impacto, garantindo bem-estar, incentivo à prática esportiva e cuidado com
a saúde da população.

Diante do exposto, requeiro ao Plenário, após análise e aprovação, que
seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná,
com cópia à Secretaria Municipal de Esporte, à Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e à administração do Aeroporto Municipal, solicitando a instalação de um bebedouro
industrial de grande porte nas dependências do referido aeroporto.

iminá, 05 de novembro de 2025 .

APROVADO

-mail: gabinete!!ren~a!!:!ln l.\!_U.!!1;1m!Jr~~l!@::ç_'21íi _____ _

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}